203. His perspectis regrediemur iterum ad constructionem illam nostram, & motum lineæ parallelæ, unde aliam admodum insignem Sectionum Conicarum proprietatem eruemus, nimirum secundas diametros, quæ chordas omnes parallelas bifariam secant, ac ex hac ipsa alia theoremata tanquam ex novo quodam ramo novos surculos quoquoersum prorumpentes deducemus. Sed præmittemus Lemmâ quoddam generale, cujus usus etiam infra occurret, & in Geometria late patet.

LEMMA

L E M M A.

204. *SI tres rectæ, Pp, Qq, Tt in fig. 69; 70 con-*  
*veniant in eodem puncto F, & a binis punctis*  
*H, h unus ex iis, ut Pp, ducantur binæ parallele HA,*  
*ha usque ad alteram e reliquis, Tt, & binæ itidem pa-*  
*rallele HR, hr, vel jacentes, vel non jacentes cum iis*  
*in directum usque ad alteram Qq, erit semper HA ad*  
*HR, ut ha ad hr, ac mutato utrumque puncto H per*  
*rectam Pp, manentibus rectarum HA, HR directioni-*  
*bus, manebit earum ratio constans. Contra vero si fue-*  
*rint Hā, ha parallele inter se, & HR, hr inter se,*  
*fuerit autem HA ad HR, ut ha ad hr, jacentibus pun-*  
*ctis H, R; h, r, vel ad eandem plagam, ut in fig. 69.*  
*vel ad oppositas, ut in fig. 70, prout HA, hā jacerint*  
*ad easdem, vel ad oppositas, rectæ Qq, Pp, Tt ductæ*  
*per extrema parallelarum puncta H, h; A, a; R, r,*  
*vel nusquam concurrent, vel simul concurrent in eodem*  
*puncto F: & si manente ratione HR ad HA, earumque*  
*directione, binis puncta H, A excurrant per binas rectas,*  
*excurrat etiam R per rectam, si ille coeunt, convergen-*  
*tem ad idem punctum*

205. Prima pars patet, quia triangula HFA, hFa ob  
 angulos parallelarum æquales erunt semper similia, ut  
 & HFR, hFr. Quare erit HA ad HF, ut ha ad hF  
 & HF ad HR, ut hF ad hr, adeoque ex æqualitate ordi-  
 nata HA ad HR, ut ha ad hr. Secunda pars directe  
 facile demonstrari potest, sed deducitur facilius e prima.  
 Si enim coeuntibus rectis Hh, Aa in F, recta per F, & r  
 ducta non transiret per R, transiret per aliud punctum  
 O rectæ HR, & esset HA ad HO, ut ha ad hr, sive  
 ex hypothesi ut HA ad HR, & proinde HO, HR æqua-  
 les, pars, & totum.

## PROPOSITIO V. THEOREMA;

206.  *Chordas omnes parallelas inter se bifariam fecat diameter, quæ in Ellipsi, & Hyperbola semper per centrum transit, in Parabola est directrici perpendicularis, siue axi parallela, & data Sectione Conica, ac inclinatione ordinatarum, datur.*

207. De chordis parallelis, vel perpendicularibus directrici patet ex num 56, & 83, per quos bifariam secantur hæ ab axe conjugato, illæ ab axe transverso.

F.71 De reliquis sic demonstratur. In fig. 71, 72, 73, 74  
 72 quæ constructæ sunt juxta num. 142, & quarum prima  
 73 pertinet ad Ellipsim, secunda ad Parabolam, tertia  
 74 ad chordas jungentes in Hyperbola bina ejusdem rami puncta, quarta ad chordas jungentes in ipsa Hyperbola ramos oppositos, agatur LV perpendicularis ad chordam circuli Tt, quam & secabit bifariam: producat LO, qua opus est, ut circulo ipsi occurrat in M, & m, secetur chorda Pp bifariam in R, ducaturque per focum F chorda P'p' ipsi parallela, occurrens directrici in Q, erectaque FI ipsi perpendiculari, quæ necessario alicubi occurret directrici in I, ducatur IR' ipsam p'P' secans bifariam in R', quæ (num. 134) in Ellipsi, & Hyperbola transibit per centrum, in Parabola erit perpendicularis directrici, adeoque patallela axi.

208. Jam vero cum sit HP ad HF, ut OL ad OT, & HF ad Hp, ut Ot ad OL, erit ex æqualitate perturbata HP ad H'p, ut Ot ad OT, & HR ipsarum HP, Hp semisumma in prioribus tribus figuris, semidifferentia in postrema, ad priorem HP, ut OV pariter semisumma, vel semidifferentia ipsarum Ot, OT ad priorem Ot. Quare cum ratio HR ad HA componatur ex tribus HR ad HP, HP ad HF, HF ad HA, & prima sit eadem ac OV ad Ot, secunda eadem ac OL ad OT, ac tertia, ob triangulorum rectorangulorum HAF,

E L E M E N T A. 65

HAF, OVL similitudinem, eadem, ac OL ad OV, erit ipsa ratio HR ad HA eadem, ac solidi sub rectis OV, OL, OL ad solidum sub rectis Ot, OT, OV, nimirum ob VO communem; ut quadratum OL ad rectangulum TOt, sive ad rectangulum MOm ipsi æquale (Prop. 13. Geom.). Ea ratio est constans; utcumque mutata positione chordæ Pp, dummodo ejus inclinatio ad directricem sit semper eadem, manentibus nimirum semper punctis O, M, L, m. Inde autem deducitur ex num. 204, omnia puncta R fore semper in eadem recta. Cum nimirum maneat & directio rectarum HA, HR, & ratio, ac puncta H, A excutrant per rectas IH, IF, excurreret etiam punctum R per rectam ex I ductam, & chordæ omnes parallelæ ab eadem diametro bifariam secabuntur. Ea autem diameter erit illa ipsa IR', quæ chordam per focus transeuntem bifariam secat. Atque id quidem patet ex eo, quod ea recta debet secare bifariam chordam quamvis utcumque proximam chordæ P'Rp' transeunti per focus F. Sed sic accuratissime demonstratur; nam demonstratio illa generalis pro chordis omnibus non habet locum pro ea, quæ per focus transit, licet facile ad eandem reduci possit.

209. Ratio HR ad HA est eadem, ac quadrati LO ad rectangulum MOm (num. 208), nimirum (Coroll. 2, & 5. Prop. 13. Geom.) ad differentiam quadratorum OL, LM. Quare erit HR ad RA differentiam in prioribus tribus figuris, summam in quarta ipsarum HR, HA, ut quadratum OL ad quadratum LM, quod pariter provenit si in illis a quadrato OL auferatur differentia quadratorum OL, LM, & in postrema figura addatur, nimirum ut quadratum OL ad quadratum LT, vel ut quadratum HP ad quadratum PF, sive ut quadratum QP' ad quadratum P'F; & invertendo RA ad RH in ratione duplicata FP' ad P'Q, in qua ipsa ratione est R'F ad R'Q, cum (num. 134) R'F, R'P, R'Q sint continue in ea ratione simplici. Recta igitur IR' debet transire per R' (num. 204).

F 3 ipsa

## 66 SECTIONUM CONICARUM

ipsa  $IR'$  in Ellipsi, & Hyperbola transeat per centrum (num 134), in Parabola sit perpendicularis directrici, patet chordas omnes parallelas habere suam diametrum, quæ eas omnes bifariam secet, & transeat in illis per centrum, in hac sit perpendicularis directrici, & parallela axi, adeoque detur invento puncto  $I$  per rectam  $FA$  perpendicularem cuilibet ex hujusmodi chordis,  $Q. E. D.$

Coroll. 1.

210. *Quævis recta per centrum transiens in Ellipse, & Hyperbola, præter solas Hyperbola asymptotos, & parallela axi in Parabola, est diameter suas habens ordinatas, quas bifariam secat, & quarum directio datur, data Sectione Conica, & ipsa diametro, nec præter axes ulla diameter suis ordinatis perpendicularis est.*

211. Rectam enim directrici parallelam, ac perpendicularem, sive axes ipsos, in Ellipsi & Hyperbola, quæ quidem ordinatis suis perpendicularis sit, esse ejusmodi constat ex num 56., & 83. Data autem quavis alia recta, quæ per centrum  $C$  transeat in fig. 71, 73, 74, ea directrici occurret in aliquo puncto  $I$ , ex quo ducta recta ad focum  $IF$ , & per  $F$  recta  $QF$  perpendiculari ipsi  $IF$ , ipsa  $IC$  secabit bifariam chordas omnes  $PP$  parallelas ipsi  $QF$ , quæ num. 149, semper habebuntur in fig. 71 in Ellipsi, ac in Hyperbola habebuntur semper, præter casum, quo in fig. 73, 74 recta  $FQ$  inclinatur ad directricem in angulo æqualitatis, quo solo casu rectarum eam inclinationem habentium altera intersectio ita recedit in infinitum, ut nusquam jam sit. At is casus est ille ipse in quo  $CI$  est alterutra ex asymptotis, & ipsi  $QF$  parallela. Nam in fig. 50 recta  $PH_2$  est perpendicularis asymptoto  $K_2H_2$  transeunti per centrum, & rectæ  $K_4FH_4$  habenti inclinationem æqualitatis ad directricem, juxta num. 156. in Parabola vero in fig. 72 quævis recta parallela axi transverso occurrit directrici alicubi in  $I$ , unde ducta recta  $IF$ , recta  $FQ$  huic perpendicularis,

ris ; non poterit esse perpendicularis directrici , in quo solo casu rectorum ipsi parallelarum altera intersectio ita in infinitum recedit , ut nusquam jam sit : cumque semper IF sit perpendicularis ordinate Pp , nusquam erit ipsi perpendicularis diameter IR ,

Coroll. 2.

212. Quavis diameter in Ellipsi occurrit perimetro in duobus punctis , in Parabola quavis in unico , in Hyperbola quavis in duobus pertinentibus ad binos ramos oppositos , vel in nullo , prout jacuerit in iisdem asymptotorum angulis , quos axis transversus bifariam secat , vel extra , que puncta diametrorum vertices dico ; ut in axibus : ac recta per hos ipsos vertices ducta ordinatis parallela est tangens . Porro cum diametri magnitudinem non desinio , intelligo segmentum ipsius interceptum binis verticibus , ac in Hyperbola diametros jacentes in angulis asymptotorum , in quibus jacet axis transversus , dico primarias , que jacent extra , dico secundarias , & hæc quidem occurrunt binis ramis Hyperbola conjugate , ac eorum quoque vertices , dico illa occursum puncta , pro earum magnitudine assumens segmentum interceptum binis verticibus . In Ellipsi autem quamvis diametrum primariam dico respectu suarum ordinatarum , ac in utraque diametrum parallelam ordinatis alterius diametri , seu tangentibus per ejus vertices ductis , dico ejus conjugatam .